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Annotatsiya. Maqolada foydali qazilma konlarini qazib olishda sanoat zaxirasining 
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Kirish. Foydali qazilma konlarini 

qazib olishda sanoat zaxirasining ma’lum 

qismi yer qa’rida qolib ketadi va yo‘qotiladi. 

Sanoat zaxirasining 2-3% miqdori qazib 

olishning har qanday usulida yo‘qotilishi 

muqarrar. Yo‘qotilish miqdori foydali qazil-

ma konlarini yer osti usulida qazib olishda 

10-15%, ayrim holatlarda 40-50% ni tashkil 

qilishi mumkin. 

Yo‘qotilishlar foydali qazilma koni-

ning iqtisodiyotiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi va 

konning ishlash muddatini kamaytiradi. 

Adabiyot tahlili va usullari. Ruda 

yo‘qotilishi kelib chiqish sabablariga ko‘ra 

quyidagi besh guruh bo‘yicha tasniflanadi 

(M.I.Agoshkov bo‘yicha). 

Geologik va gidrogeologik sabablar 

buyicha yo‘qotilishlar. Bu turdagi yo‘qo-

tilishlarning kelib chiqish sabablari geologik 

yoki gidrogeologik jarayonlar bilan bevosita 

bog‘liq bo‘ladi. Jumladan, ruda tanasining 

har xil tektonik buzilishlari, ruda tanasi 

chegarasining murakkabligi, yer osti suv-

larining juda ko‘pligi, ayrim joylarda suv va 

oquvchi tog‘ jinslarining qazib olinayotgan 

joylariga kirib kelishini bartaraf etish uchun 

seliklar qoldirilishi va xokazolar. 

Muhofazalovchi seliklardagi yo‘qo-

tilishlar. Foydali qazilma konlarini qazib 

olishda har xil kon-kapital lahimlarini, yer 

usti bino va inshoatlarini, suv havzalarini va 

boshqalarni beshikast saqlab turish uchun 

muhofazalovchi seliklar qoldiriladi; yonma-

yon joylashgan shaxta maydoni chegara-

sidagi seliklar; yong‘in sodir bo‘lgan va suv 

bilan to‘ldirilgan uchastkalardan gaz va 

suvning sizib o‘tishini bartaraf etish uchun 

to‘siq sifatida qoldiriladigan seliklar. 

Kon ishlarini noto‘g‘ri olib borish 

natijasida paydo bo‘ladigan yo‘qotilishlar. 

Qavat yoki blokni qazib olishda maqbul 

ketma-ketlik buzilishi natijasida mahalliy 

o‘pirilishlar, yer osti yong‘inlari, ruda tanasi 

chegaralari noto‘g‘ri aniqlanishi, qavatlararo 

va kameralararo seliklarning to‘liq qazib 

olinmasligi yoki qazib olishning iloji bo‘l-

masligi kabi sabablar tufayli paydo bo‘la-

digan ruda yo‘qotilishlaridir. 

Qo‘llanilayotgan qazib olish tizimi 

bilan bog‘liq yo‘qotilishlar. Bu yo‘qotilish 

sabablari keyingi boblarda batafsil ko‘rib 

chiqiladi. 

Rudani tashishdagi yo‘qotilishlar. Yer 

osti tashish lahimlarida rudani tashish 

vositalariga yuklashdagi, ularning harakat-

lanishidagi to‘kilishlar hamda yer yuzasida 

yuklashdagi, saqlashdagi va hakazo yo‘qo-

tilishlar. Bu yo‘qotilishlar hajmi bo‘yicha 

katta bo‘lmaydi. 

Biz o‘rganayotgan fanga ko‘proq ruda 

tanasini qazib olishdagi (ekspluatatsiya 

davridagi) yo‘qotilishlar tegishli, shuning 

uchun bu yo‘qotilishlarni batafsil o‘rga-

namiz.  

Konni ekspluatatsiya qilish davridagi 

yo‘qotilishlar to‘rt guruhga bo‘linadi: 

1. Ruda tanasining chegarasi to‘liq 

qazib olinmasligi natijasida sodir bo‘lgan 

yo‘qotilishlar. Bularga ruda tanasi ostki va 

ustki yon tomonlari notekisligi tufayli 

yuzaga keladigan, ruda tanasi ajralgan 

shaxobchalaridagi va geologik buzilish-

lardagi yo‘qotilishlar misol bo‘ladi. 

2. Qavatlar va kameralararo qoldirilgan 

yoki to‘liq qazib olinmagan seliklardagi 

yo‘qotilishlar. 

3. Massivdan ajratilgan rudani to‘liq 

olib chiqib ketaolmaslik oqibatidagi yo‘qo-

Keywords: Mineral deposits, ore losses, industrial reserves, inter-storey and inter-

chamber pillars, geological disturbances, underground mining, losses and dilution of ore. 
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tilishlar. Bularga quyidagilar kiradi:  

a) rudani qazib olishdan hosil bo‘lgan 

bo‘shliqlarning borib bo‘lmaydigan 

joylarida qolib ketgan ruda yo‘qotilishlari; 

b) ruda parchalari to‘lg‘azma 

materiallarida qolib ketishi natijasidagi 

yo‘qotilishlar; 

v) massivdan ajratilgan rudalarga puch 

tog‘ jinslari aralashishi hisobiga blokdan 

chiqarilmagan ruda yo‘qotilishlari; 

g) yupqa ruda tanalarini qazib olishda 

tayyorlovchi lahimlarni ruda va puch tog‘ 

jinslari chegarasidan o‘tishga to‘g‘ri keladi. 

Natijada kon lahimlarni o‘tish jarayonida 

rudalarga ko‘p miqdordagi puch tog‘ jinslari 

aralashib, konditsiyasiz tarkibli rudaga 

aylanadi va bu holat ham yo‘qotilishning bir 

ko‘rinishi hisoblanadi. 

Rudani kon lahimlari bo‘ylab tashish 

jarayonida to‘kilishi sababli yo‘qotilishlar 

(hajmi bo‘yicha juda katta emas-0,5% 

atrofida) paydo bo‘ladi. Kon lahimlarida 

to‘kilgan rudani yig‘ib olish bilan bu 

yo‘qotilishlarni bartaraf qilish mumkin. 

Natijalar. Ruda konlarini qazib olishda 

ruda yo‘qotilish koeffitsiyenti va metall 

yo‘qotilish koeffitsiyentlari mavjud.  

Ruda yo‘qotilish koeffitsiyenti (kr) – bu 

rudani qazib olishda yo‘qotilgan ruda 

miqdorining (Ty) rudaning sanoat zaxirasiga 

(T) nisbati bilan ifodalanadi:  

𝑘𝑦 =
𝑇𝑦

𝑇
                                           (1) 

Shuningdek, sanoat zaxirasidan (T) 

rudaning qazib olingan zaxirasini (Tq) 

ayirish orqali yo‘qotilgan ruda miqdorini 

(Ty) aniqlaymiz. 

𝑇𝑦 = 𝑇 − 𝑇𝑞                                       (2) 

Shuning uchun ruda yo‘qotilish 

koeffitsiyentini quyidagicha ham ifodalash 

mumkin. 

𝑘𝑟 =
𝑇 − 𝑇𝑞

𝑇
= 1 −

𝑇𝑞

𝑇
                    (3) 

Bu yerda: 
𝑇𝑞

𝑇
 - rudani ajratib olish 

koeffitsenti. 

Tarkibida p miqdorda metall mavjud 

bo‘lgan sanoat rudasini qazib olish vaqtida 

tarkibida r miqdorda metall mavjud bo‘lgan 

Tn miqdordagi tog‘ jinslari aralashib 

ketganda, metall yo‘qotilish koeffitsiyenti 

(km) ruda yo‘qotilish koeffitsiyentiga (kr) 

teng bo‘lmasligi mumkin. 

Bu holatda yo‘qotilgan sanoat 

rudasidagi metall miqdori 𝑇𝑦 ∙ 𝑝 ifoda bilan, 

qo‘shimcha qazib olinadigan, sanoat 

bo‘lmagan rudadagi metall miqdori esa 𝑇𝑛 ∙
𝑟 ifoda bilan aniqlanadi.  

Rudani qazib olish jarayonida haqiqiy 

yo‘qotilgan metal miqdori quyidagiga teng 

bo‘ladi: 

𝑚𝑦 = 𝑇𝑦 ∙ 𝑝 − 𝑇𝑛 ∙ 𝑟                         (4) 

Bunda metall yo‘qotilish koeffitsiyenti 

(km) qazib olishga mo‘ljallangan sanoat 

rudasi miqdori orqali quyidagicha 

aniqlanadi: 

𝑘𝑚 =
𝑇𝑦 ∙ 𝑝 − 𝑇𝑛 ∙ 𝑟

𝑇 ∙ 𝑝
=

𝑇𝑦

𝑇
−

𝑇𝑛 ∙ 𝑟

𝑇 ∙ 𝑝
          (5) 

Yuqoridagi formulalar ustida arifmetik 

almashtirish ishlarni olib borib, metall 

yo‘qotilish koeffitsiyentini ruda yo‘qotilish 

koeffitsiyenti orqali quyidagicha ifodalash 

mumkin:  

𝑘𝑚 = 𝑘𝑟 −
𝑇𝑛 ∙ 𝑟

𝑇 ∙ 𝑝
                              (6) 

Agarda rudani qazib olish jarayonida 

aralashgan tog‘ jinsi tarkibida metall 

bo‘lmasa (r=0), unda ruda yo‘qotilish 

koeffitsiyenti va metal yo‘qotilish 

koeffitsiyentlari bir-biriga teng bo‘ladi. 

𝑘𝑚 = 𝑘𝑟                                               (7) 
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Aralashgan tog‘ jinsi tarkibida metall 

qancha ko‘p bo‘lsa, ruda va metal 

yo‘qotilish koeffitsiyentlari shuncha ko‘p 

farq qiladi. 

Rudani qazib olish jarayonida, ruda va 

metall yo‘qotilish manbalari va sabablarini 

aniqlab, ular asosida chora-tadbirlarni izchil 

amalga oshirish zarur. 

Rudani qazib olish jarayonida sanoat 

rudasi tarkibiga ma’lum miqdorda tog‘ jinsi 

(balansdan tashqari zaxira yoki puch tog‘ 

jinslari) aralashadi. Buning natijasida qazib 

olingan ruda massasi tarkibidagi foydali 

komponent miqdori kamayib, massivdagi 

ruda tarkibidagi foydali komponentga 

nisbatan pasayishi ruda sifatsizlanishini 

yuzaga keltiradi. 

Rudaning sifatsizlanishi ham rudaning 

yo‘qotilishi kabi konchilik korxonasiga 

iqtisodiy zarar keltiradi. Bu iqtisodiy zarar 

quyidagilar hisoblanadi: aralashgan tog‘ 

jinslarini yer osti va yer ustida tashishga 

ajratilgan xarajatlar samarasiz bo‘lishi; 

boyitish fabrikasida aralashgan tog‘ 

jinslarini qayta ishlashga sarflanadigan 

xarajatlar ko‘payishi; rudani qayta ishlash 

korxonasida tayyor mahsulotni ishlab 

chiqarish quvvatining pasayishi. 

Sifatsizlanish ifodasi quyidagicha 

qabul qilingan: 

1) rudani qazib olganda aralashgan tog‘ 

jinsi Tp miqdorining umumiy qazib olingan 

ruda massasi Tr miqdoriga nisbati bilani 

ifodalash: 

𝑅𝑟 =
𝑇𝑝

𝑇𝑟 
      𝑦𝑜𝑘𝑖  𝑓𝑜𝑖𝑧𝑙𝑎𝑟𝑑𝑎                

𝑅𝑟 =
𝑇𝑝

𝑇𝑟 
∙ 100%                                (8) 

bu ruda bo‘yicha sifatsizlanish deb 

ataladi. 

2) sanoat ruda tarkibidagi p metal 

miqdoriga nisbati qazib olingan ruda 

massasi tarkibidagi metal miqdorining 

kamayishi (p-q) orasidagi munosabat 

bo‘yicha. 

𝑅𝑚 =
𝑝 − 𝑞

𝑝
∙ 100%                         (9) 

bu esa ruda tarkibi bo‘yicha 

sifatsizlanish deb ataladi. 

Rr va Rm miqdorlari puch tog‘ jinslari 

aralashganda bir-biriga teng bo‘ladi.  

Odatda, konchilik korxonalarida 

konsentrat tannarxining 20-30% rudaning 

meyoridan ortiq sifatsizlanishi hisobiga 

ajratilgan xarajatlar hissasiga to‘g‘ri keladi. 

Yupqa tomirsimon ruda tanalarni qazib 

olishda rudaning sifatsizlanishidan kela-

digan iqtisodiy zarar miqdori boshqalarga 

nisbatan ancha yuqori bo‘ladi. 

Ruda yo‘qotilishidan kelib chiqadigan 

iqtisodiy zararlar konchilik korxonasi faoli-

yatining bir necha bosqichlarida o‘z ta’sirini 

ko‘rsatadi. Ular quyidagilar: geologik 

qidiruv ishlariga sarflangan mablag‘larning 

bir qismi, qazib olishda yo‘qotilgan ruda 

miqdoriga nisbatan hisoblaganda samarasiz 

bo‘ladi; rudani qazib olishda yo‘qotilishlar 

hisobiga amortizatsiya xarajatlari o‘sadi; shu 

sababga ko‘ra, tayyorlovchi lahimlarga 

sarflangan xarajatlar bir tonna qazib olingan 

ruda tannarxiga to‘g‘ri keladigan qismining 

o‘sishiga va korxona sof daromadi kama-

yishiga olib keladi.  

Yo‘qotilishlar bevosita iqtisodiy zarar-

lardan tashqari konning ishlash muddatining 

qisqarishiga yoki ishlab chiqarish quvvati-

ning pasayishiga olib keladi. O‘z-o‘zidan 

yonishga moyil rudalarni qazib olishda 

qulatilgan ruda massasida yog‘och material-

lari mavjud bo‘lsa, yer osti yong‘inlari sodir 

bo‘lishi mumkin va bu ham ruda yo‘qo-

tilishining bir ko‘rinishi. 
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Xulosa. Yo‘qotilishlarning maqbul 

miqdori qazib olinayotgan ruda qiymatiga 

bog‘liq. Ruda qiymati qancha yuqori bo‘lsa, 

yo‘qotilishlar shuncha kam bo‘lishi kerak. 

Yuqorida qayd etilganidek, har qanday qazib 

olish tizimida ham 2-3% ruda yo‘qotilishi 

muqarrar. Yer osti usulida qazib olish tizim-

larining ko‘pchiligiga yo‘qotilish miqdori 

5% dan 10% gacha xos holat. Shularni 

inobatga olib qiymati juda yuqori rudalar 

uchun yo‘qotilish miqdori 2-3%, qiymati 

o‘rtacha bo‘lgan rudalar uchun 10-12% va 

qiymati past rudalar uchun 15-20% ni 

me’yoriy holat deyish mumkin. Lekin 

amaliyotda bu raqamlardan chetga chiqish 

holatlari bo‘lib turadi. 
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